DIPL. Karoli III 41 (a. 881): si quis... hec nostra statuta -are vel frangere voluerit. CARTUL. Sangall. I 643 p. 249,22 (a. 885): si ipse... illud concambium -are voluerit. POETA SAXO 2,506: labore gravi modicam -are quietem. CARM. Walahfr. app. 5,8,1: unica que quondam vino -averat undas. DIPL. Otton. I 314 (a. 966): in antiquum et pristinum statum redeant et -entur. THIETM. 4,14: ut hii -entur in melius. ANNAL. Qued. a. 1015 p. 83,20: privilegia et consuetudines aliquas... potestative -avit. ADAM BREM. 3,53 p. 198,3: status regni -atus. GUIBERT. Nov. vita III 9 p. 174: vertex et ora fuerant ex multa concisione -ata. ACTA pont. Rom. Gall. I 32 p. 216 (a. 1136): nulli ergo hominum liceat eandem concessionem monasterio tuo factam infringere vel -are. ARNULF. AUREL. Ovid. metamorph. I 6 p. 202 (46): terra in mare -ata est per diluvium. BERNARD. serm. in cant. 81,5 vol. 1173^B: omne quod -atur, dum de uno ad aliud transit esse quodam modo necesse est moriatur quod est. GODEFR. S. VICT. microcosm. 14 p. 41,17: electos suos Dominus per reprobos... exercere volens, sepius peregrinationem -are fecit. OTTO FRIS. gesta 2,49 p. 158,1: consilium -avit. ANON. inst. mor. 2: nam qui minuit aut fedat sancte ecclesie dignitatem, ille Christi corpus -are (cod. I: mutilare) nititur. 2) *philos.*: PETR. LOMB. sent. I 37,7: -ari autem per tempus est que variari secundum qualitates interiores, que sunt in ipsa re, que -atur. RICHARD. S. VICT. trin. II 9: quod autem est incommutabile, sicut non potest -ari ab esse ad aliud esse. 3) *théol.*: a) *en parlant de l'incarnation*: HADR. I epist. p. 638,13: -atam deitatem in carne. b) *en parlant de la transsubstantiation des espèces*: SENT. div. in. tract. V,III p. 131* (éd. Geyer): per sollemnia illa verba que Dominus dixit in Cena, panem et vinum -avit in corpus suum. RICHARD. S. VICT. decl. script. col. 262^C: si hunc panem comederas, non ipse in te, sed tu in illum -aberis.

C) *transcrire*: AMALAR. antiph. III p. 39,37 (éd. Hanssens): antiphonas -avi de urbis Metensis antiphonario in nostrum antiphonarium. ib. III p. 54,27: ubi verba -avi de romano antiphonario.

D) *traduire*: CHRON. Rames. p. 196: litteris anglicis, quas in latinum -avimus.

E) (*arithm.*) *convertir*: COMM. Gerbert. II 6 (Bubnov, p. 259,14): et -abis quinarium... in mille millibus.

F) (*sciences nat.*) *muer*: Doc. S. Fac. 621 (a. 1047): uno pullo et alio -ato. RICHARD. LOND. EP. dial. scac. II XXV p. 121: accipitrem... -atum. ADELARD. BATH. cur. acc. p. 13: pulverem de favo mellis super carnem ei prebe, et bene -abitur. ALEX. NECK. nat. rer. I 33 p. 84: quomodo -ari possunt aves generose.

G) *remplacer par échange*: 1) *échanger une chose contre une autre* (UGUTIO s.v.: -o... id quod habemus dare pro eo quod non habemus): a) *en général*: TRAD. Frising. 283 (a. 808): si quis hoc cambium -are vult, cum ipsis territoriis -at. CARTUL. S. Petri Gomai 17

p. 217 (a. 1080): -averunt suam terram. THIETM. 4,69 p. 211,16: hec -ans temporalia per eternaliter manencia. LANFR. const. p. 10: accipientes vestimenta, que -are debent. DIPL. Loth. III 35 p. 59,16 (a. 1131): quicquid hactenus... possederunt, quicquid per concambia -averunt. TRAD. Scheftl. 70 (a. 1142—47): -avit... curiam... cum alia curia. CARTA a. 1150 (Stenton, Danelaw Charters p. 363): pro omni servicio -ando. ROB. TORIG. chron. t. II (a. 1181) p. 100: vir tuus... -abit hanc temporalem felicitatem suppliciis eternis. b) *compenser*: COD. Polon. Maior I p. 15 (a. 1138—44): quicumque villam Radeow Sancto Johanni... subtraxerit,... viam... Domini... patiatur, nisi quo presumpsit digna satisfactione -etur. 2) (*techn.*) *faire une mutation de monnaie*: CONSUET. Argent. 78 p. 14 (c. 980): quando episcopus monetam -are voluerit. HEN. Mon. 3,3,1 (Liebermann p. 523): ne aliquis monetarius denarios -et. CARTUL. mon. S. Cruc. 259 p. 257 (a. 1183): si... ista moneta fuerit abatuta vel -ata. CARTUL. S. Paul. Mausol. 41 p. 65 (a. 1199): si moneta iamdicta -ata fuerit, debet michi solvi moneta illa quam dominus terre meliorem publicaverit. 3) *changer, remplacer*: AMALAR. off. II p. 390,28—29 (éd. Hanssens): quia novum testamentum non -abitur ad aliud testamentum, sicut -atum est vetus in novum. TRANS. Marci in Aug. 7: -ato nomine (THIETM. 3,16. OTTO FRIS. gesta 2,13 p. 114,23). HROTSV. Pafn. 3,5: -are colorem. id. Abr. 3,16: -are habitum. CHRON. Goz. 2,17: Liudegerus... gubernacula suscepit, Lothariusque nomen -avit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVI 15 p. 730: volvunt apud se et frequenter -ant consilia. 4) *abandonner*: NADDA Cyr. I 13,4: res publica -avit Sextum... accepitque Cyriacum. TRAD. Ratisb. 264 (XI^es.): eo tenore ut... eius filius sub regulari stipendio inibi necessaria habuerit, locum non -et. METELL. Quir. 8a,3: Romuleum ferrum post aurea Graecia -at. 5) *changer (de comportement)*: BRUNO QUERF. fratr. 13 p. 732,44: omnes... in illa occisione -ati sunt. BRUNO MAGD. bell. 104: apostolici vigoris oblitus... multum est a priore sententia -atus.

expressions: habitaculum mutare (*changer de domicile*): VITA Senan. metr. p. 761^C (AASS Mart. I). habitum mutare (*entrer en religion*): THANGM. Bernw. 53. CARTUL. Marciniac. 201 p. 117 (post 1130). ib. 263 p. 140. LEGEND. GERH. maior p. 499 (SS. II). locum mutare (*s'exiler*): EINH. Carol. 2. VITA Lasr. c. 12 p. 133. pascua mutare (*transhumer*): PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1079^A. vitam mutare: α) *entrer en religion*: CARTUL. Rames. I 130 (c. 1120): vitam... -are suam vel ad monachicum habitum vel ad heremiticam vitam. CONCORD. a. 1166 (Stenton, English Feudalism 263): si domina predicta -et vitam suam..., heredes sui habebunt totum dowarium suum. β) *mourir*: ANAST. chron. p. 78,22. ib. p. 106,29. CARTUL. Eichsf. 87 p. 51 (a. 1144).